

公司代码：600999

公司简称：招商证券

# 招商证券股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>、香港联交所网站 <https://www.hkexnews.hk> 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）和毕马威会计师事务所分别根据中国注册会计师审阅准则和国际审阅准则出具了审阅意见。

### 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2024年中期公司不计提法定盈余公积金，以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.01元（含税），不送红股，不进行资本公积金转增股本。

以截至2024年6月30日公司的股份总数8,696,526,806股为基数测算，共计分配利润人民币878,349,207.41元。如实施权益分派股权登记日公司总股本发生变动，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配金额。

以上现金红利以人民币计值和宣布，以人民币向A股股东支付，以港币向H股股东支付。港币实际派发金额按照第八届董事会第八次会议召开日前五个工作日中国人民银行公布的人民币兑换港币平均基准汇率计算。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 招商证券 | 600999 | --      |
| H股     | 香港联合交易所 | 招商證券 | 06099  | --      |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表                |
|----------|--------------------|-----------------------|
| 姓名       | 刘杰                 | 罗莉                    |
| 电话       | 0755-82960432      | 0755-82960432         |
| 办公地址     | 深圳市福田区福田街道福华一路111号 | 深圳市福田区福田街道福华一路111号    |
| 电子信箱     | IR@cmschina.com.cn | luoli@cmschina.com.cn |

| 联席公司秘书 |                    |                        |
|--------|--------------------|------------------------|
| 姓名     | 刘杰                 | 邝燕萍                    |
| 联系地址   | 深圳市福田区福田街道福华一路111号 | 香港湾仔皇后大道东248号大新金融中心40楼 |

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                       | 本报告期末              | 上年度末               | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| 资产总额                  | 639,129,526,310.92 | 695,852,990,280.62 | -8.15           |
| 归属于母公司股东的权益           | 124,451,716,958.78 | 121,961,426,964.03 | 2.04            |
|                       | 本报告期               | 上年同期               | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 营业收入                  | 9,595,157,988.18   | 10,793,961,086.40  | -11.11          |
| 归属于母公司股东的净利润          | 4,747,695,567.68   | 4,726,975,056.87   | 0.44            |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 4,750,060,586.88   | 4,701,273,483.44   | 1.04            |
| 经营活动产生的现金流量净额         | 17,443,527,725.75  | 18,975,648,049.46  | -8.07           |
| 加权平均净资产收益率(%)         | 4.08               | 4.33               | 减少0.25个百分点      |
| 基本每股收益(元/股)           | 0.51               | 0.51               | --              |
| 稀释每股收益(元/股)           | 0.51               | 0.51               | --              |

## 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末股东总数（户）                         |   |          |               | 140,729      |               |    |
|---------------------------------------|---|----------|---------------|--------------|---------------|----|
| 前 10 名股东持股情况                          |   |          |               |              |               |    |
| 股东名称                                  | 股东性质  | 持股比例 (%) | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 |    |
| 招商局金融控股有限公司                           | 国有法人  | 23.55    | 2,047,900,517 | --           | 无             | -- |
| 深圳市集盛投资发展有限公司                         | 国有法人  | 19.59    | 1,703,934,870 | --           | 无             | -- |
| 香港中央结算（代理人）有限公司                       | 境外法人  | 14.65    | 1,274,223,837 | --           | 无             | -- |
| 中国远洋运输有限公司                            | 国有法人  | 6.26     | 544,632,418   | --           | 无             | -- |
| 河北港口集团有限公司                            | 国有法人  | 3.95     | 343,282,732   | --           | 无             | -- |
| 中交资本控股有限公司                            | 国有法人  | 3.13     | 272,219,361   | --           | 无             | -- |
| 中国证券金融股份有限公司                          | 未知  | 1.96     | 170,789,261   | --           | 无             | -- |
| 香港中央结算有限公司                            | 境外法人  | 1.81     | 157,337,030   | --           | 无             | -- |
| 中远海运（广州）有限公司                          | 国有法人  | 1.26     | 109,199,899   | --           | 无             | -- |
| 中国建设银行股份有限公司—国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金 | 其他  | 0.96     | 83,668,916    | --           | 无             | -- |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                      | 上述前 10 名股东中：<br>1、招商局金融控股有限公司合计持有深圳市集盛投资发展有限公司 100% 权益，两者均为本公司实际控制人招商局集团有限公司的子公司；<br>2、中国远洋运输有限公司、中远海运（广州）有限公司均为中国远洋海运集团有限公司的子公司。 |          |               |              |               |    |

注：1、香港中央结算（代理人）有限公司为公司 H 股非登记股东所持股份的名义持有人；

2、香港中央结算有限公司为公司沪股通股票名义持有人；

3、因公司股票为融资融券标的证券，股东持股数量按照其通过普通证券账户、信用证券账户持有的股票及权益数量合并计算。

## 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用  不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用  不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

单位：亿元 币种：人民币

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日            | 起息日              | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------|-------|----------------|---------|---------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司公开发行 2014 年公司债券                  | 14 招商债   | 122374.SH | 2015 年 5 月 26 日  | 2015 年 5 月 26 日  | -                 | 2025 年 5 月 26 日  | 55   | 5.08  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 光大证券                | 光大证券  | 面向投资者        | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2021 年公司债券(第五期)(品种三) | 21 招证 10 | 188568.SH | 2021 年 8 月 11 日  | 2021 年 8 月 12 日  | -                 | 2026 年 8 月 12 日  | 20   | 3.41  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券(第六期)(品种一) | 21 招证 C7 | 188997.SH | 2021 年 11 月 10 日 | 2021 年 11 月 11 日 | -                 | 2024 年 11 月 11 日 | 40   | 3.40  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券                | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日            | 起息日              | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式                | 交易场所    | 主承销商                | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------|-------|-----------------------|---------|---------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行次级债券(第六期)(品种二)           | 21 招证 C8 | 188998.SH | 2021 年 11 月 10 日 | 2021 年 11 月 11 日 | -                 | 2026 年 11 月 11 日 | 10   | 3.70  | 每年付息一次, 到期一次还本        | 上海证券交易所 | 平安证券                | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2022 年公司债券(第一期)                | 22 招证 G1 | 185286.SH | 2022 年 1 月 14 日  | 2022 年 1 月 17 日  | -                 | 2025 年 1 月 17 日  | 50   | 2.89  | 每年付息一次, 到期一次还本        | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行永续次级债券(第一期) <sup>注</sup> | 22 招证 Y1 | 185584.SH | 2022 年 3 月 23 日  | 2022 年 3 月 24 日  | -                 | -                | 43   | 3.95  | 若未行使递延支付利息选择权, 每年付息一次 | 上海证券交易所 | 广发证券                | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日 | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式               | 交易场所    | 主承销商 | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----|------|-------|----------------------|---------|------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行永续次级债券(第二期) <sup>注</sup> | 22 招证 Y2 | 185697.SH | 2022 年 4 月 18 日 | 2022 年 4 月 19 日 | -                 | -   | 47   | 3.77  | 若未行使递延支付利息选择权,每年付息一次 | 上海证券交易所 | 广发证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行永续次级债券(第三期) <sup>注</sup> | 22 招证 Y3 | 185739.SH | 2022 年 4 月 25 日 | 2022 年 4 月 26 日 | -                 | -   | 40   | 3.77  | 若未行使递延支付利息选择权,每年付息一次 | 上海证券交易所 | 广发证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者公开发行永续次级债券(第四期) <sup>注</sup> | 22 招证 Y4 | 185831.SH | 2022 年 6 月 7 日  | 2022 年 6 月 8 日  | -                 | -   | 20   | 3.72  | 若未行使递延支付利息选择权,每年付息一次 | 上海证券交易所 | 广发证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|---------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2022 年公司债券(第二期)      | 22 招证 G2 | 185393.SH | 2022 年 7 月 25 日 | 2022 年 7 月 26 日 | -                 | 2025 年 7 月 26 日 | 40   | 2.70  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2022 年公司债券(第三期)(品种一) | 22 招证 G3 | 137653.SH | 2022 年 8 月 10 日 | 2022 年 8 月 11 日 | -                 | 2025 年 2 月 12 日 | 30   | 2.54  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2022 年公司债券(第三期)(品种二) | 22 招证 G4 | 137654.SH | 2022 年 8 月 10 日 | 2022 年 8 月 11 日 | -                 | 2025 年 8 月 11 日 | 50   | 2.59  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |



| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商 | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)(品种一) | 23 招证 C1 | 138979.SH | 2023 年 2 月 27 日 | 2023 年 3 月 1 日  | -                 | 2025 年 9 月 11 日 | 14   | 3.45  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券 | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)(品种二) | 23 招证 C2 | 138980.SH | 2023 年 2 月 27 日 | 2023 年 3 月 1 日  | -                 | 2026 年 3 月 1 日  | 8    | 3.55  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券 | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)(品种一) | 23 招证 C3 | 115086.SH | 2023 年 3 月 16 日 | 2023 年 3 月 17 日 | -                 | 2025 年 3 月 17 日 | 15   | 3.25  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券 | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|---------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)(品种二) | 23 招证 C4 | 115087.SH | 2023 年 3 月 16 日 | 2023 年 3 月 17 日 | -                 | 2026 年 3 月 17 日 | 17   | 3.40  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券                | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2023 年公司债券(第一期)(品种一) | 23 招证 G1 | 115251.SH | 2023 年 4 月 14 日 | 2023 年 4 月 17 日 | -                 | 2025 年 4 月 17 日 | 40   | 2.89  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2023 年公司债券(第一期)(品种二) | 23 招证 G2 | 115252.SH | 2023 年 4 月 14 日 | 2023 年 4 月 17 日 | -                 | 2026 年 4 月 17 日 | 40   | 3.03  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式                             | 交易场所    | 主承销商                | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|------------------------------------|---------|---------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第三期)(品种二) | 23 招证 C6 | 115286.SH | 2023 年 4 月 18 日 | 2023 年 4 月 19 日 | -                 | 2026 年 4 月 19 日 | 33   | 3.30  | 每年付息一次, 到期一次还本                     | 上海证券交易所 | 平安证券                | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2023 年公司债券(第二期)(品种一) | 23 招证 G3 | 115314.SH | 2023 年 4 月 24 日 | 2023 年 4 月 25 日 | -                 | 2026 年 5 月 14 日 | 28   | 3.03  | 前两个计息年度按年付息, 最后一期利息随本金一同支付, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司面向专业投资者公开发行 2023 年公司债券(第二期)(品种二) | 23 招证 G4 | 115315.SH | 2023 年 4 月 24 日 | 2023 年 4 月 25 日 | -                 | 2028 年 4 月 25 日 | 22   | 3.17  | 每年付息一次, 到期一次还本                     | 上海证券交易所 | 中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 中信证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|--------------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第四期)(品种一) | 23 招证 C7 | 115379.SH | 2023 年 5 月 19 日 | 2023 年 5 月 22 日 | -                 | 2026 年 5 月 22 日 | 10   | 3.13  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券                     | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第四期)(品种二) | 23 招证 C8 | 115380.SH | 2023 年 5 月 19 日 | 2023 年 5 月 22 日 | -                 | 2028 年 5 月 22 日 | 10   | 3.39  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 平安证券                     | 平安证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)(品种一) | 23 招证 G5 | 115647.SH | 2023 年 7 月 12 日 | 2023 年 7 月 13 日 | -                 | 2025 年 7 月 13 日 | 16   | 2.58  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式        | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|---------------|---------|--------------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第三期)(品种二) | 23 招证 G6 | 115648.SH | 2023 年 7 月 12 日 | 2023 年 7 月 13 日 | -                 | 2026 年 7 月 13 日 | 34   | 2.72  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第四期)(品种二) | 23 招证 G8 | 115703.SH | 2023 年 7 月 21 日 | 2023 年 7 月 24 日 | -                 | 2026 年 6 月 18 日 | 35   | 2.70  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第五期)(品种二) | 23 招证 10 | 115790.SH | 2023 年 8 月 10 日 | 2023 年 8 月 11 日 | -                 | 2026 年 8 月 11 日 | 40   | 2.74  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称        | 代码        | 发行起始日            | 起息日              | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人  | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|-----------|-----------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------|-------|----------------|---------|--------------------------|--------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第五期)(品种一) | 23 招证 C9  | 240165.SH | 2023 年 10 月 27 日 | 2023 年 10 月 30 日 | -                 | 2026 年 10 月 30 日 | 20   | 3.20  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券         | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行次级债券(第五期)(品种二) | 23 招证 C10 | 240166.SH | 2023 年 10 月 27 日 | 2023 年 10 月 30 日 | -                 | 2028 年 10 月 30 日 | 15   | 3.45  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券         | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第六期)      | 23 招证 11  | 240335.SH | 2023 年 11 月 23 日 | 2023 年 11 月 24 日 | -                 | 2026 年 11 月 24 日 | 30   | 2.88  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日            | 起息日              | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式        | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|------------------|------------------|-------------------|------------------|------|-------|---------------|---------|--------------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第七期)(品种一)   | 23 招证 12 | 240423.SH | 2023 年 12 月 18 日 | 2023 年 12 月 19 日 | -                 | 2025 年 6 月 19 日  | 25   | 2.80  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行公司债券(第七期)(品种二)   | 23 招证 13 | 240424.SH | 2023 年 12 月 18 日 | 2023 年 12 月 19 日 | -                 | 2025 年 12 月 19 日 | 20   | 2.81  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第十期)(品种二) | 23 招 S21 | 240437.SH | 2023 年 12 月 20 日 | 2023 年 12 月 21 日 | -                 | 2024 年 9 月 19 日  | 15   | 2.68  | 到期一次还本付息      | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券                | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人  | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|--------------------------|--------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券(第一期)      | 24 招证 G1 | 240506.SH | 2024 年 1 月 17 日 | 2024 年 1 月 18 日 | -                 | 2027 年 1 月 18 日 | 30   | 2.74  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)(品种一) | 24 招证 C1 | 240739.SH | 2024 年 3 月 19 日 | 2024 年 3 月 20 日 | -                 | 2027 年 3 月 20 日 | 9    | 2.64  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券         | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行次级债券(第一期)(品种二) | 24 招证 C2 | 240740.SH | 2024 年 3 月 19 日 | 2024 年 3 月 20 日 | -                 | 2029 年 3 月 20 日 | 17   | 2.77  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券         | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |



| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式        | 交易场所    | 主承销商             | 受托管理人  | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|---------------|---------|------------------|--------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第三期)(品种二) | 24 招证 S6 | 240823.SH | 2024 年 3 月 27 日 | 2024 年 3 月 28 日 | -                 | 2024 年 9 月 6 日  | 20   | 2.21  | 到期一次还本付息      | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券        | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行次级债券(第二期)(品种二)   | 24 招证 C4 | 240922.SH | 2024 年 4 月 18 日 | 2024 年 4 月 19 日 | -                 | 2029 年 4 月 19 日 | 20   | 2.55  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券 | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第四期)(品种二) | 24 招证 S8 | 240934.SH | 2024 年 4 月 19 日 | 2024 年 4 月 22 日 | -                 | 2024 年 9 月 5 日  | 18   | 1.99  | 到期一次还本付息      | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券        | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式   | 交易场所    | 主承销商      | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|------|-------|----------|---------|-----------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券 (第五期) (品种二) | 24 招 S10 | 241004.SH | 2024 年 5 月 16 日 | 2024 年 5 月 17 日 | -                 | 2024 年 10 月 11 日 | 22   | 1.97  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券 (第六期) (品种一) | 24 招 S11 | 241078.SH | 2024 年 6 月 5 日  | 2024 年 6 月 6 日  | -                 | 2024 年 9 月 13 日  | 55   | 1.93  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券 (第六期) (品种二) | 24 招 S12 | 241079.SH | 2024 年 6 月 5 日  | 2024 年 6 月 6 日  | -                 | 2024 年 10 月 16 日 | 30   | 1.97  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式        | 交易场所    | 主承销商             | 受托管理人  | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|------|-------|---------------|---------|------------------|--------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第七期)(品种一) | 24 招 S13 | 241123.SH | 2024 年 6 月 12 日 | 2024 年 6 月 13 日 | -                 | 2024 年 10 月 11 日 | 10   | 1.93  | 到期一次还本付息      | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券        | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第七期)(品种二) | 24 招 S14 | 241124.SH | 2024 年 6 月 12 日 | 2024 年 6 月 13 日 | -                 | 2025 年 4 月 10 日  | 50   | 2.05  | 到期一次还本付息      | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券        | 广发证券   | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行次级债券(第三期)(品种二)   | 24 招证 C6 | 241180.SH | 2024 年 6 月 26 日 | 2024 年 6 月 27 日 | -                 | 2029 年 6 月 27 日  | 20   | 2.32  | 每年付息一次,到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券 | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日             | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商                     | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|-----------------|------|-------|----------------|---------|--------------------------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)(品种一)   | 24 招证 G2 | 241189.SH | 2024 年 6 月 27 日 | 2024 年 7 月 1 日  | -                 | 2027 年 7 月 1 日  | 10   | 2.15  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券(第二期)(品种二)   | 24 招证 G3 | 241190.SH | 2024 年 6 月 27 日 | 2024 年 7 月 1 日  | -                 | 2028 年 7 月 1 日  | 60   | 2.25  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券、银河证券、光大证券、平安证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券(第八期)(品种一) | 24 招 S15 | 241203.SH | 2024 年 7 月 10 日 | 2024 年 7 月 11 日 | -                 | 2025 年 2 月 20 日 | 10   | 1.95  | 到期一次还本付息       | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券                | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称   | 简称       | 代码        | 发行起始日           | 起息日             | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日              | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式   | 交易场所    | 主承销商      | 受托管理人 | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|------|-------|----------|---------|-----------|-------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券（第八期）（品种二） | 24 招 S16 | 241204.SH | 2024 年 7 月 10 日 | 2024 年 7 月 11 日 | -                 | 2025 年 3 月 21 日  | 10   | 1.96  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券（第九期）（品种一） | 24 招 S17 | 241383.SH | 2024 年 8 月 6 日  | 2024 年 8 月 7 日  | -                 | 2024 年 12 月 19 日 | 10   | 1.79  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行短期公司债券（第九期）（品种二） | 24 招 S18 | 241384.SH | 2024 年 8 月 6 日  | 2024 年 8 月 7 日  | -                 | 2025 年 3 月 20 日  | 20   | 1.85  | 到期一次还本付息 | 上海证券交易所 | 广发证券、中信证券 | 广发证券  | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

| 债券名称                                       | 简称       | 代码        | 发行起始日          | 起息日            | 2024年8月31日后的最近回售日 | 到期日            | 债券余额 | 利率(%) | 还本付息方式         | 交易场所    | 主承销商             | 受托管理人  | 投资者适当性安排(如有) | 交易机制                     | 是否存在终止上市交易的风险 |
|--|----------|-----------|----------------|----------------|-------------------|----------------|------|-------|----------------|---------|------------------|--------|--------------|--------------------------|---------------|
| 招商证券股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行次级债券(第四期)(品种二) | 24 招证 C8 | 241412.SH | 2024 年 8 月 7 日 | 2024 年 8 月 8 日 | -                 | 2029 年 8 月 8 日 | 30   | 2.12  | 每年付息一次, 到期一次还本 | 上海证券交易所 | 华泰联合证券、中信证券、中泰证券 | 华泰联合证券 | 面向专业机构投资者    | 匹配成交、点击成交、询价成交、竞买成交和协商成交 | 否             |

注:

1、永续次级债券设发行人赎回权、发行人满足特定条件时赎回选择权、发行人递延支付利息选择权。于第 5 个和其后每个付息日, 发行人有权按面值加应付利息(包括所有递延支付的利息及其孳息)赎回永续次级债券;

2、永续次级债券存续的前 5 个计息年度的票面利率通过簿记建档方式确定, 在前 5 个计息年度内固定不变。自第 6 个计息年度起, 每 5 年重置一次票面利率。此后每 5 年重置票面利率为当期基准利率加上初始利差再加 300 个基点。初始利差为前 5 个计息年度的票面利率与初始基准利率之间的差值。

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

| 主要指标          | 报告期末  | 上年末   |
|---------------|-------|-------|
| 资产负债率（%）      | 77.27 | 78.89 |
|               | 本报告期  | 上年同期  |
| EBITDA 利息保障倍数 | 2.26  | 2.35  |

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款）/（总资产-代理买卖证券款）。

## 2.7 经营情况的讨论与分析

### （一）总体经营情况

2024 年上半年，中国经济运行总体平稳、稳中有进，延续回升向好态势，新动能新优势加快培育，高质量发展扎实推进，GDP 同比增长 5.0%；外部环境错综复杂，国内有效需求依然不足，经济回升向好基础仍需巩固。2024 年是公司新五年战略的开局之年，也是公司“十四五”发展的关键一年。报告期内，面对严监管、防风险、降费率的形势，公司主动求变、积极应对，开拓收入、推动变革、降本增效，呈现良好的发展态势，取得了新五年战略的良好开局。一是经营业绩跑赢大市。上半年实现营业收入 95.95 亿元，同比下降 11.11%，归属于母公司股东的净利润 47.48 亿元，同比增长 0.44%。二是转型变革扎实推进，成效持续显现。财富管理及机构业务转型进入新阶段，现代投行建设持续向纵深推进，数字化发展步伐进一步加快，协同水平持续提升，一系列事关公司长远发展大局的重大变革事项取得了显著进展；继 2022 年度后，再次荣膺 2023 年度国资委“双百企业”专项考核“标杆”企业称号。三是风险防控精准有效，保持稳健经营。报告期内未出现重大风险合规事件，各类风险损失保持在较低水平，风险总体可控、可测、可承受，资产质量保持优良，各项业务正常稳定运行。

### （二）主营业务情况分析

公司以客户为中心，向个人、机构及企业客户提供多元、全方位的金融产品和服务并从事投资与交易，主要业务板块包含财富管理和机构业务、投资银行业务、投资管理业务、投资及交易业务。

#### 1、财富管理和机构业务

##### （1）经纪与财富管理

2024 年上半年，资本市场多项政策出台，合力推动资本市场高质量发展。A 股市场股票基金单边交易量为 116 万亿元，同比下降 7.07%。

报告期内，公司以客户为中心，不断深化财富管理业务转型。统筹做好增量客户开拓与存量客户挖掘，积极开展线上线下一体化经营，通过服务内容、服务过程、管理机制数字化，不断提升服务效率和客户体验；同时持续加强财富顾问团队专业能力建设，优化财富顾问赋能体系，全面提升客户服务质效。截至 2024 年 6 月末，公司正常交易客户数 1,843.06 万户，同比增长 7.53%；托管客户资产规模 3.60 万亿元，较 2023 年末下降 3.23%。根据易观千帆统计，2024 年上半年，招商证券 APP 月均活跃用户数（MAU）同比增长 6.25%，排名证券行业第 5，APP 用户人均单日使用时长位居证券行业第 1。

公司持续发挥券商研究优势，构建以“私募 50”和“公募优选”为核心的优选产品体系；搭建完善的“资产 - 策略 - 产品”研究链条，优化产品的研究、配置到销售的传导，做大金融产品保有量，致力于客户财富保值增值。买方投顾业务方面，公司深化投研能力、丰富产品谱系，全面推动“e 招投”及“智远私行”服务体系升级。基金投顾业务“e 招投”坚持管理型与非管理型投顾双轮驱动，根据市场变化和客户需求，适时新增同业存单、养老基金优选组合、场内 ETF 组合；通过定制模式，着力推进机构客户基金投顾业务，持续拓宽买方投顾应用场景。截至报告期末，“e 招投”金融产品保有规模 63.14 亿元，较 2023 年末增长 35.61%；累计签约客户数 7.08 万户，较 2023 年末增长 20.82%。在企业客户经营方面，公司持续提升“招证企航”品牌影响力，施行“一企一策”服务模式；通过深入推动企业理财、员工激励、交易服务等企业综合金融服务，实现企业客户数、企业托管资产规模稳步增长，截至 2024 年 6 月末，公司企业客户数、企业客户托管资产规模较 2023 年末分别增长 4.99%、6.39%。

| 经营指标                 | 2024 年上半年 | 2023 年上半年 | 同比变动         |
|----------------------|-----------|-----------|--------------|
| 沪深京市场股基交易量（万亿元）（注 1） | 10.64     | 13.07     | -18.59%      |
| 沪深京市场股基交易量市场份额       | 4.59%     | 5.24%     | 下降 0.65 个百分点 |
| 代销金融产品净收入（亿元）        | 3.48      | 3.45      | 0.87%        |
| 财富顾问（人）              | 1,430     | 1,343     | 6.48%        |
| 财富管理客户（万户）（注 2）      | 50.51     | 54.98     | -8.13%       |
| 财富管理客户资产（万亿元）        | 1.23      | 1.45      | -15.17%      |

资料来源：沪深京交易所、公司内部

注：1. 股票基金交易量为双边交易量；

2. 财富管理客户指托管资产达 30 万元及以上的个人客户。

3. 以上数据均为母公司数据。

期货经纪业务方面，2024 年上半年，期货市场新品种上市稳步推进，国内各大商品期货交易所调整手续费政策，期货行业持续提升专业能力，助力实体经济高质量发展。报告期内，中国期货市场累计成交量为 34.60 亿手，同比下降 12.43%，累计成交额为 281.51 万亿元，同比增长 7.40%。截至 2024 年 6 月末，全市场客户权益 1.39 万亿元，较 2023 年末下降 2.09%，上半年全行业手续



费收入 103.55 亿元，同比下降 2.53%。报告期内，招商期货积极应对挑战，强化营销服务能力建设，加大交易型客户拓展力度；持续提升服务实体经济能力，积极拓展产业客户，稳步推进风险管理业务发展；完善资管产品体系，打造 CTA+期货资管品牌，不断提升财富管理能力。截至报告期末，招商期货客户权益 272.80 亿元。

境外市场方面，招证国际积极布局转型，主动应对港股市场的疲弱，提升其他市场及品种创收能力。不断完善机构客户全球交易能力，机构交易服务已覆盖 21 个国家和地区；聚焦 ETF 全链条服务能力建设，着力发掘 ETF 业务潜力；同时进一步强化信息技术、运营保障能力建设。2024 年上半年，招证国际港股交易量 739.28 亿港元，美股交易量 859.53 亿港元，美股、债券交易佣金收入同比增长显著。截至 2024 年 6 月末，招证国际托管客户资产规模 1,878.31 亿港元，较 2023 年末增长 10.53%。

## （2）资本中介业务

2024 年上半年，中国证监会进一步加强融券业务逆周期调节功能，阶段性收紧融券和转融通业务，暂停新增转融券规模并要求证券公司加强对客户交易行为的管理，持续加大对利用融券交易实施不当套利等违法违规行为的监管执法力度。截至 2024 年 6 月末，A 股市场转融券规模 303.22 亿元，较 2023 年末下降 72.54%；融资融券余额 1.48 万亿元，较 2023 年末下降 10.3%，其中融资余额为 1.45 万亿元、融券余额为 315.71 亿元，分别较 2023 年末下降 8.23%、55.9%。

报告期内，公司紧跟市场变化，强化内部协同，积极开展产品和服务创新，快速响应客户需求，加快客户服务体系建设，持续做好客户的开发及储备。公司稳健开展股票质押业务，有效平衡风险和收益，持续优化业务结构，资产质量优良。截至 2024 年 6 月末，公司融资融券余额 749.23 亿元，维持担保比例为 264.87%；股票质押式回购业务（含资管计划出资业务）待购回余额 213.52 亿元，整体履约保障比例为 194.17%，其中，自有资金出资余额 169.42 亿元，整体履约保障比例为 239.37%。

境外市场方面，截至 2024 年 6 月末，招证国际孖展融资规模 33.54 亿港元，维持担保比例为 360.41%。

| 经营指标             | 2024 年 6 月末 | 2023 年末 | 变动幅度         |
|------------------|-------------|---------|--------------|
| 融资融券余额（亿元）       | 749.23      | 827.61  | -9.47%       |
| 融资融券市场份额         | 5.06%       | 5.01%   | 上升 0.05 个百分点 |
| 其中：融券余额（亿元）      | 13.91       | 34.16   | -59.28%      |
| 融券余额市场份额         | 4.41%       | 4.77%   | 下降 0.36 个百分点 |
| 股票质押式回购业务期末待购回金额 | 213.52      | 227.75  | -6.25%       |

| 经营指标                           | 2024 年 6 月末 | 2023 年末 | 变动幅度   |
|--------------------------------|-------------|---------|--------|
| (含资管计划出资业务, 亿元)                |             |         |        |
| 股票质押式回购业务期末待购回金额<br>(自有资金, 亿元) | 169.42      | 185.29  | -8.56% |
| 境外孖展融资规模 (亿港元)                 | 33.54       | 25.45   | 31.79% |

资料来源：公司内部

### (3) 机构客户综合服务

公司致力于为公募基金、私募基金、银行、信托、保险资管等专业机构投资者提供研究、交易服务、托管外包、场外衍生品、转融通、大宗交易、投行产品销售等全方位的一揽子综合金融服务。

#### ①机构综合服务

2024 年上半年，新“国九条”强调要大力推动中长期资金入市，持续壮大长期投资力量，机构业务发展空间有望进一步打开；此外，《证券市场程序化交易监管规定（试行）》《公开募集证券投资基金证券交易费用管理规定》等新规陆续出台，对证券公司机构业务向更专业化和市场化的方向发展提出了新的要求。截至 2024 年 6 月末，全市场公募基金管理规模 31.08 万亿元，较 2023 年末增长 12.61%；私募证券投资基金存量规模 5.20 万亿元，较 2023 年末下降 9.09%。

报告期内，公司全面推进机构客户业务高质量发展，优化提升营销服务，加速机构客户经理制落地实施和机构业务数字化建设，构建一站式机构客户服务体系。机构客户经理制实施方面，深化总分联动、协同一体的业务管理机制，完善机构客户经理考核体系，通过优化业务流程，提升团队服务质量。机构客群营销服务方面，聚焦公募、保险等核心客群服务，积极落实研究服务一体化，提升客户触达效率；同时着力做大 ETF、券商结算业务规模，培育机构业务新的增长点。私募业务稳存量，拓增量，完善“总部-分公司-营业部”立体营销体系，进一步提升私募客户综合服务优势。公司持续加大机构业务数字化建设投入，加强机构业务的数字化运营管理，深度赋能业务发展，推出“招证机智”机构服务平台，通过打造统一品牌、统一运营以及一体化服务模式，提升机构客户一站式服务体验。截至 2024 年 6 月末，公司对管理规模 50 亿元以上重点私募基金管理人交易覆盖率达 80%，私募客户交易资产规模较 2023 年末下降 7.95%。

#### ②研究

截至 2024 年 6 月末，公司股票研究覆盖境内外 2,607 家上市公司，研究覆盖沪深 300 指数成份股总市值的 93%、创业板成份股总市值的 94%、科创板成份股总市值的 79%。

报告期内，为应对行业变革和激烈市场竞争，公司聚焦“研究业务成为行业标杆，有效支撑

公司核心业务战略转型”的目标，紧紧围绕“三条曲线”发展路径推动研究业务转型，全面提升对内对外服务水平。一是强化专业能力建设，提升更加优质的研究和投资服务，通过组织上市公司交流会、春季策略会、制造业论坛、低空经济专题论坛等多场特色研究活动，积极拓展第一曲线收入，报告期内公司对重点机构客户研究的综合排名提升；二是积极践行“研究+”模式，加强产业链研究和一级市场研究，坚持价值创造，加强对公司重点业务的研究赋能；三是以树立“招证智库”品牌为目标，围绕政策、产业链、央国企改革等开展特色主题研究，全方位提升研究品牌影响力。公司致力于研究服务支持体系的数智化转型升级，积极布局 AI 研究所，打造研究服务品牌“招商智研”，建设一站式智能研究生产与服务平台，实现对研究的全生命周期的数智化覆盖。

### ③托管外包

2024 年上半年，中国证券投资基金业协会发布了《私募证券投资基金运作指引》，私募行业生态圈持续优化。

报告期内，公司积极应对市场风格和客户结构的变化，及时调整客户营销和服务策略，秉持“服务立业、专业致胜、创新引领、科技驱动”的业务方针，夯实传统核心大客户优势，大力拓展成长期新管理人；并且积极探索新运营模式，拓展新业务机会。公司抓住跨境行政管理人业务的契机，推出“Partner+”境外基金行政外包服务品牌，加快业务国际化步伐。公司打造数智化优势，创新推出运营中控台、超级 FOF、“风声”风控服务以及连接私募机构上下游的“渠道+”私募圈等服务；积极运用 AI 大模型推出托管 GPT 超级助手，赋能机构业务发展，提升客户满意度。在行业首家推出私募 T0 估值的基础上，持续升级 T0 运营模式和服务体系，在激烈的市场竞争中继续保持行业领先优势。

截至 2024 年 6 月末，公司托管外包产品数量 4.15 万只，较 2023 年末下降 3.49%，规模 3.28 万亿元，较 2023 年末下降 5.48%。根据中国证券投资基金业协会和 Wind 统计，报告期末公司私募基金托管产品数量市场份额达 21.82%，自展业以来连续十年保持行业第 1，公募基金产品托管规模位居证券行业第 3。

## 2、投资银行

公司投资银行业务包括股权融资、债务融资、财务顾问等业务。

### （1）股权融资

2024 年上半年，受新股发行逆周期调节机制影响，A 股股权融资市场发行节奏放缓，融资规模及数量均大幅下降。根据 Wind 统计，A 股市场股票发行数量 135 家，股权融资总规模（不含发

行股票购买资产类增发，下同）为 1,008.27 亿元，同比分别下降 66.75%和 81.18%。A 股 IPO 发行数量 43 家，募集资金金额为 302.72 亿元，同比下降 86.16%。再融资募集资金金额为 705.55 亿元，同比下降 77.74%。

报告期内，受全球 IPO 活动放缓影响，香港市场股票和 IPO 募资总额均同比下降。根据彭博统计，港股市场 IPO 发行数量 31 家，募资总额 18.73 亿美元，同比下降 19.38%；港股市场股权融资金额为 63.50 亿美元，同比下降 45.22%。

报告期内，公司股权业务承销金额同比下降，但因公司积极把握发行时间窗口，股权承销金额及家数排名均同比提升。根据 Wind 统计，2024 年上半年，公司 A 股股权主承销金额、主承销家数分别排名行业第 7、第 10，其中，公司 IPO、再融资承销金额分别排名行业第 8、第 7。根据彭博统计，公司共完成 2 单港股 IPO 项目，承销金额为 4,889 万美元。公司继续大力发展科技金融、绿色金融，共助力 3 家相关行业企业完成 A 股股权融资，承销金额为 47.82 亿元。

2024 年上半年，公司完成了多单具有市场影响力的项目，包括“国产数据库第一股”——达梦数据 A 股 IPO、两单港股 IPO 募资金额前十大项目——茶百道（港股“加盟制茶饮第一股”）和米高集团、汽车零部件领域领先企业——拓普集团非公开发行、电声产品制造领域领先企业——佳禾智能可转债项目等。

报告期内，公司大力推进优质 IPO 项目储备，股权项目储备总体保持平稳。根据 Wind 和交易所数据统计，截至 2024 年 6 月末，公司 A 股 IPO 在审项目数量 17 家（含已过审未注册项目），排名行业第 9，其中北交所 IPO 在审项目数量 4 家。公司持续服务成长型科创企业，积极推动“羚跃计划”入库企业业务转化。截至报告期末，公司“羚跃计划”累计入库企业数达 480 家，共有 48 家企业已实现投行业务转化。

| A 股项目     | 2024 年上半年    |          | 2023 年上半年    |          | 规模同比变动 (%)     |
|-----------|--------------|----------|--------------|----------|----------------|
|           | 主承销金额 (亿元)   | 发行数量 (个) | 主承销金额 (亿元)   | 发行数量 (个) |                |
| 首次公开发行    | 16.36        | 1        | 21.88        | 2        | -25.23%        |
| 再融资发行     | 35.47        | 3        | 47.40        | 7        | -25.17%        |
| <b>合计</b> | <b>51.83</b> | <b>4</b> | <b>69.28</b> | <b>9</b> | <b>-25.19%</b> |

数据来源：Wind 统计，发行日口径。

注：再融资发行不含发行股份购买资产类增发。

## （2）债务融资

2024 年上半年，受宏观经济与政策影响，债券发行成本呈下降趋势，境内债券市场融资规模保持稳定增长。根据 Wind 统计，境内债券（不含央行票据、同业存单，下同）发行总规模达 21.96

万亿元，同比增长 1.13%。其中，信用债券发行总规模 9.72 万亿元（不含国债、地方政府债、央行票据、同业存单和政策银行债，下同），同比增长 4.59%。公司债发行总规模 1.87 万亿元，同比下降 1.77%，金融债发行总规模 4.95 万亿元，同比下降 7.04%，ABS 发行总规模为 7,667.81 亿元，同比下降 11.01%。

报告期内，公司严控债券业务风险，深耕央企和地方优质国企信用债业务，加强金融债、互联网金融 ABS、公募 REITs、熊猫债等业务开拓力度，加大绿色债券以及科技创新公司债承销力度，债券业务市场竞争力稳中有进。根据 Wind 统计，2024 年上半年，公司境内主承销债券金额为 1,714.44 亿元，同比增长 18.41%。其中，信用债、金融债承销金额分别排名行业第 7、第 8。受益于互联网金融 ABS 业务拓展较好，公司 ABS 业务竞争力逐步提升。ABS 业务承销金额同比增长 57.97%，排名行业第 3，同比上升 4 名；信贷 ABS、交易商协会 ABN、企业 ABS 业务承销金额分别排名行业第 1、第 1、第 6。公司积极践行绿色金融、科技金融发展理念，助力发行多单绿色债券和科技创新公司债券项目，承销金额共计 149.38 亿元，同比增长 71.75%；着力提升普惠金融服务水平，深入推进乡村振兴建设，助力发行多单“乡村振兴”“三农”主题债券项目以及普惠金融主题产品，承销金额为 177.91 亿元。

2024 年上半年，公司完成多个具有市场代表性的项目，包括境内首单 AAA 国际评级交易所 ABS——华能信托-三六零小贷第 1 期资产支持专项计划、全国首单租赁公司乡村振兴公司债券——中交租赁 2024 年面向专业投资者公开发行乡村振兴公司债券（第一期）、电力行业首单绿色乡村振兴供应链 ABS 项目——京能国际供应链金融第 1 期绿色资产支持专项计划（乡村振兴）、香格里拉首单熊猫债券——香格里拉（亚洲）有限公司 2024 年度第一期中期票据（债券通）、京能国际可持续挂钩熊猫永续债——京能国际 2024 年度第二期中期票据（可持续挂钩）、厦门国贸 2024 年面向专业投资者公开发行“一带一路”可续期公司债券（第一期）等。

| 境内债券项目 | 2024 年上半年     |             | 2023 年上半年     |             | 规模同比变动  |
|--------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------|
|        | 主承销金额<br>(亿元) | 发行数量<br>(支) | 主承销金额<br>(亿元) | 发行数量<br>(支) |         |
| 企业债    | 1.56          | 1           | 2.00          | 1           | -22.00% |
| 公司债    | 347.43        | 111         | 377.68        | 101         | -8.01%  |
| 金融债    | 633.68        | 63          | 548.87        | 54          | 15.45%  |
| 短期融资券  | 22.84         | 6           | 28.48         | 8           | -19.80% |
| 中期票据   | 146.06        | 40          | 100.67        | 25          | 45.09%  |
| 定向工具   | 10.21         | 4           | 42.53         | 11          | -75.99% |
| 资产支持证券 | 549.16        | 390         | 347.64        | 252         | 57.97%  |
| 其他     | 3.50          | 1           | 0.00          | 0           | —       |
| 总计     | 1,714.44      | 616         | 1,447.87      | 452         | 18.41%  |

资料来源：Wind 统计、发行日口径。

注：债券承销统计含证券公司自主自办发行的债券；“其他”包含地方政府债、国际机构债、政府支持机构债、标准化票据、可交换债和项目收益票据。

### （3）财务顾问

2024 年上半年，全球并购活动呈现复苏态势，并购交易金额同比有所回升。根据彭博统计，全球并购市场共发布 2.63 万笔交易，交易总金额为 1.94 万亿美元，同比增长 15%。中国并购市场交易活动有所放缓，根据 Wind 统计，中国并购市场（不含境外并购）公告的交易数量为 3,728 个，交易金额为 7,171.37 亿元，同比下降 23.52%，完成的交易数量为 1,875 个，交易金额 3,311.59 亿元，同比下降 50.57%。

根据 Wind 和交易所数据统计，报告期内，公司完成重庆百货吸收合并、运机集团出售自贡银行股权 2 单 A 股市场并购重组项目，交易金额为 49 亿元，交易金额、交易家数分别排名行业第 4、第 7。截至 2024 年 6 月末，公司并购重组在审项目数量 1 家，排名行业第 3。

## 3、投资管理

公司通过旗下招商证券资产管理有限公司、招商致远资本投资有限公司分别开展证券资产管理业务和私募股权基金管理业务；通过联营公司博时基金（公司持有 49%的股权）和招商基金（公司持有 45%的股权）从事公募基金管理业务。

### （1）证券公司资产管理业务

2024 年上半年，证券资管行业公募化进程加速，证券公司纷纷发力主动管理，但受市场环境影响，备案固收产品数量同比增长而权益类产品数量同比下降，证券公司加快资管子公司成立及申请公募牌照的步伐，行业竞争更加激烈。根据中国证券投资基金业协会统计，截至 2024 年 6 月末，证券公司及其资管子公司私募资管产品规模 5.80 万亿元，较 2023 年末增长 9.30%。

报告期内，招商资管持续打造主动管理能力，强化投研体系建设，驱动多只产品业绩稳中有升；围绕客户需求推动产品营销和发行工作，资产管理规模实现稳步增长。公司于 2024 年 4 月份正式获准开展公募基金管理业务，以获取公募牌照为契机，积极推动首批公募产品的申报和发行准备工作，有序推进存量集合产品变更注册为公募基金，做好产品布局，加速渠道拓展，推动公募业务稳步开展，报告期内完成 5 只公募产品的申报；同时深挖机构业务潜力，深耕银行以及企业客户理财需求，提升公司创收能力。截至 2024 年 6 月末，招商资管资产管理总规模为 3,021.59 亿元，较 2023 年末增长 2.48%。

| 项目        | 资产管理规模（亿元）      |                 | 资管业务净收入（亿元） |             |
|-----------|-----------------|-----------------|-------------|-------------|
|           | 2024 年 6 月末     | 2023 年末         | 2024 年上半年   | 2023 年上半年   |
| 集合资管计划    | 1,301.64        | 1,151.96        | 2.37        | 2.63        |
| 单一资管计划    | 1,049.98        | 1,071.02        | 1.15        | 1.18        |
| 专项资管计划    | 669.97          | 725.56          | 0.23        | 0.19        |
| <b>总计</b> | <b>3,021.59</b> | <b>2,948.54</b> | <b>3.75</b> | <b>4.00</b> |

资料来源：公司内部统计

## （2）私募股权基金管理

2024 年上半年，中国股权投资行业面临多重挑战。市场持续放缓，监管机构出台多项政策引导创业投资与资本市场高质量发展，以更好地支持科技企业企业发展。根据清科研究数据，中国股权市场新募集基金 1,817 只，新募基金总规模 6,229.39 亿元人民币，同比分别下降 49.2%、22.6%。投资案例数 3,033 起，投资总金额 1,967.03 亿元，分别同比下降 37.6%、38.7%，其中投资的科技类企业占比过半。退出案例数 746 笔，同比下降 63.5%，被投企业 IPO 持续收缩，其他各类退出交易案例数也有所减少。

报告期内，招商致远资本持续落实中央金融工作会议精神，聚焦重点领域，努力做好科技金融、绿色金融、普惠金融、养老基金、数字金融“五篇大文章”，积极支持战略新兴产业发展，助力培育新质生产力。2024 年上半年，招商致远资本积极推动传统产业转型升级和区域经济发展，完成新募基金备案 17 亿元。投资方面，深耕科技创新、绿色低碳等重点赛道，完成 3 家企业投资，投资金额 2.17 亿元。项目退出金额 2.71 亿元。投后管理方面，充分利用招商局集团的平台和渠道优势，发挥产融结合效能，赋能被投企业。根据中国证券投资基金业协会统计，招商致远资本私募基金月均管理规模（2024 年第二季度）为 208.96 亿元，排名证券行业第 8。

## （3）基金管理

2024 年上半年，国内经济结构转型升级，房地产持续调整，经济复苏面临多重挑战。新“国九条”锚定金融强国奋斗目标，指引资本市场更好服务实体经济发展、培育新质生产力、护航经济高质量发展，开启新一轮全面深化改革。金融监管体系改革提速、资管产品降费让利、ETF 迅速扩容、部分存款转向银行表外等，公募基金行业发展面临的机遇与挑战并存。根据中国证券投资基金业协会数据，截至 2024 年 6 月末，全市场公募基金规模达 31.08 万亿元，较 2023 年末增长 12.61%，规模创历史新高。

### ①博时基金

报告期内，博时基金贯彻中央精神，严格落实新国九条“1+N”监管体系要求，大力推进改革创新，提升核心竞争力。坚持金融的政治性和人民性，以服务人民、服务新质生产力、服务养老为导向，着力做好“五篇大文章”，着力提升客户服务能力、数智化能力、风险管控能力，加快新业务布局，向财富管理链条上下游延伸，全力提质增效。在战略上坚持科技引领、创新驱动，经营上坚持对标管理，聚焦提升核心竞争力，全力提升“固收+”以及年金的投资能力，全力做大ETF和指数产品规模，全力巩固提升权益投资业绩和固收投资优势，建设高质量发展的数智化资管行业标杆企业。

截至报告期末，博时基金资产管理规模（含子公司管理规模）16,987亿元，较2023年末增长8.55%，其中公募基金管理规模（剔除联接基金）10,773亿元，较2023年末增长13.44%；非货币公募基金管理规模5,713亿元，较2023年末增长7.46%。根据Wind统计，2024年6月末博时基金非货币公募基金规模排名第6，债券型公募基金规模排名第2。

## ②招商基金

报告期内，招商基金坚持公募基金的普惠金融定位，围绕公募基金“高质量发展”要求，持续提质增效、夯实基础，守正创新、严格管理，总体保持质效提升、稳中向好发展势头。在投研端，深入践行“本分、专注、开放”投研价值观，持续强化投研融合机制，推进投研平台化建设；在客户端，继续做深做细投资者陪伴，积极推动降费让利，稳步开展投顾业务，践行金融为民理念，努力提升客户获得感；在产品端，进一步丰富产品布局，完善产品结构，加快推进国际化布局，获批招商基金首单公募REITs业务；在风险管理上，完善全面风险管理体系，稳步推进风控合规和运营保障工作，较好控制业务风险，报告期内未发生重大合规风险事件。

截至报告期末，招商基金资产管理规模（含子公司管理规模）16,086亿元，较2023年末增长3.75%，其中公募基金管理规模（剔除联接基金）8,882亿元，较2023年末增长3.20%；非货币公募基金管理规模5,665亿元，较2023年末下降1.57%。根据Wind统计，2024年6月末招商基金非货币公募基金规模排名第7，债券型公募基金规模排名第4。

## 4、投资及交易

2024年上半年，国内宏观经济平稳运行，新质生产力加快培育，经济对地产链的依赖快速降低，新旧动能加快转化，外需持续向好。积极的财政政策适度加力、提质增效，稳健的货币政策灵活适度、精准有效，金融体系流动性合理充裕。A股市场呈现深V走势。在高质量发展扎实推进、结构转型持续深化的过程中，实体经济融资成本整体下行，债券市场震荡走强，中债综合财



富指数（总值）上涨 3.76%。海外主要发达经济体经济运行总体平稳，美国经济从过热走向平衡，通胀压力总体趋于缓和，海外央行开启降息或者进入降息前观察阶段。美债利率震荡上行，中资美元债投资级指数上涨 2.21%。

报告期内，公司继续贯彻公司“大而稳”的投资战略，强化大类资产配置，自上而下统筹投资业务资源配置、投资决策和风险管理，根据市场形势变化及时调整优化投资结构，持续完善业务策略，有效提升投资收益和收益稳定性，同时提升交易、风控、研究能力的平台化和数智化水平。截至 2024 年 6 月末，公司金融资产规模 3,695.11 亿元，较 2023 年末下降 1.36%。

股票方向性业务持续完善、健全投研体系，坚持绝对收益理念，大力推进以央国企为主导的高分红投资策略，积极拓展多元化投资策略，同时紧密关注宏观环境与国家政策，坚守产业发展的长期趋势并精选行业龙头。

权益类衍生品投资业务方面，公司积极发展客需驱动业务，持续做大场内衍生品做市、证券做市等资本中介型交易业务，同时持续加强量化策略等中性投资业务。场内衍生品做市业务深化 AI 在做市领域的应用，加强基本面研究，持续提升价格发现和风险管理能力；截至 2024 年 6 月末，场内衍生品做市资格数增至 94 个，位居证券公司首位；报告期内场内衍生品做市业务获奖数量位居证券公司第一。证券做市业务持续拓展做市标的，基金做市项目数、科创板股票做市标的数分别达 454 个、39 个，做市竞争力保持市场领先，获沪深交易所 2023 年度综合 AA 评级，同时在基金做市、科创板股票做市领域获多项荣誉。场外衍生品业务严格按照监管政策指引运作，保持业务风险中性，风险整体可控；报告期内不断完善场外衍生品基础设施、充分发挥内部协同优势，机构客户服务能力进一步提升。

固定收益投资方面，方向性策略方面，公司充分发挥投研优势，准确把握国内债券市场配置及波段交易机会。报告期内公司境内固定收益投资收益率显著跑赢中债综合财富指数，同时持续提升信用风险管理能力，未发生负面信用事件。中性策略方面，公司持续丰富并优化策略，加强金融科技赋能，较好地捕捉了债券市场不同品种利差、收益率曲线形态变化等机会，获取稳健收益。做市业务方面，公司全面开展银行间债券、衍生品、中金所国债期货、交易所债券、债券 ETF 等品种做市业务，竞争优势不断增强。境外债券投资业务方面，公司高度重视境内低利率环境下的境外固定收益市场投资机会，稳健开展波段交易，拓展境外中性策略，业务规模稳步增长，投资收益大幅跑赢市场基准，在美债利率上行、市场偏弱的情况下获得了较好的绝对收益。客需业务方面，公司稳步推进固定收益类收益互换、期权等场外衍生品业务，上半年场外衍生品交易量较 2023 年全年实现增长。此外，公司持续加强投研系统数字化建设，固收量化研究平台已实现对

宏观研究、交易挖掘、组合管理等全面数字化赋能，信用管理系统已实现对投研流程的全周期管理，大幅提升了研究能力和投资效率。

外汇业务方面，2024 年上半年公司客需业务正式展业，作为首批机构参与外汇交易中心交易结算直通处理及上海清算所外汇双边代理结算服务，实现自营及客需业务全面发展，市场影响力继续保持券商前列。

另类投资方面，招证投资聚焦科技金融、绿色金融、数字金融等领域的投资机会，继续围绕绿色双碳、芯片半导体、医疗健康等重点赛道进行深入研究，积极发掘具有核心自主能力、符合国家战略方向的优质潜力企业，坚持高质量投资标准，上半年新增项目投资 1.00 亿元；高度重视投后管理，切实做好风险项目处置工作，退出金额约 3.70 亿元。

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用